
会員の2019年度決算概況について

日証協 2020年10月15日

(2020年12月29日改訂)

本決算概況は、本年7月15日に公表した「会員の2019年度決算概況（速報値）について」のデータの確報版です。

1. 会員（261社）の決算概況^注

会員の2019年度決算概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は3兆7,859億円（前期比586億円増、同2%増）であった。
 - ① 受入手数料は、引受・売出し手数料が1,506億円（同343億円減、同19%減）、委託手数料が4,919億円（同211億円減、同4%減）と前期を下回った一方、募集・売出しの取扱手数料が2,528億円（同213億円増、同9%増）、その他の受入手数料が1兆1,222億円（同415億円増、同4%増）と前期を上回ったことから、全体として2兆175億円（同75億円増、同0%増）と前期並みとなった。
 - ② トレーディング損益は8,683億円（同1,242億円増、同17%増）と前期を上回った。
 - ③ 金融収益は、8,642億円（同373億円減、同4%減）と前期並みとなった。
- (2) 販売費・一般管理費は、人件費が1兆182億円（前期比43億円減、同0%減）と前期並みだった一方、取引関係費が7,329億円（同480億円増、同7%増）と前期を上回ったことから、全体として2兆8,012億円（同490億円増、同2%増）となった。
- (3) 以上のことから、営業損益は4,033億円（前期比154億円増、同4%増）となり、当期純損益は2,855億円（同38億円減、同1%減）と前期並みとなった。

^注 ・決算概況（確報値）は例年8月中に公表しているが、2019年度は、新型コロナウイルス感染症流行の影響により各社の決算業務に遅れが生じたことから、この時期での公表となった。
・2020年3月末現在の会員265社のうち、廃業した会社など4社を除く261社の合算ベース。
・決算数値の集計に当たっては、2019年4月1日から2020年3月31日までの間に決算日を迎える会社を対象としている。
・261社の中には、9か月の変則決算会社が3社含まれる。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 261 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、151 社が黒字会社（前期比 6 社減）で、全体の 58% を占めている。

2019 年度の状況

		黒字会社		赤字会社		
		社数	割合	社数	割合	
全国	261 社のうち	151 社	58%	110 社	42%	
国内法人	251 社のうち	145 社	58%	106 社	42%	
	本庁監理会社	70 社のうち	53 社	75%	17 社	25%
	財務局監理会社	181 社のうち	92 社	51%	89 社	49%
外国法人	10 社のうち	6 社	60%	4 社	40%	

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

2018 年度の状況

		黒字会社		赤字会社		
		社数	割合	社数	割合	
全国	260 社のうち	157 社	60%	103 社	40%	
国内法人	250 社のうち	152 社	61%	98 社	39%	
	本庁監理会社	67 社のうち	56 社	84%	11 社	16%
	財務局監理会社	183 社のうち	96 社	52%	87 社	48%
外国法人	10 社のうち	5 社	50%	5 社	50%	

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

会員の2019年度決算概況(確報値)

日本証券業協会
(単位：百万円)

項目	区分			国内法人									外国法人		
	全 国			国内法人			本庁監理会社			財務局監理会社			外国法人		
	2019年度 (A)	2018年度 (B)	(A)／(B)												
会社数	261社	260社		251社	250社		70社	67社		181社	183社		10社	10社	
営業収益	3,785,970	3,727,313	102%	3,719,414	3,666,069	101%	3,303,799	3,271,080	101%	415,615	394,988	105%	66,556	61,244	109%
受入手数料	2,017,581	2,010,060	100%	1,992,400	1,986,484	100%	1,764,215	1,758,704	100%	228,185	227,779	100%	25,180	23,576	107%
委託手数料	491,947	513,089	96%	490,830	511,111	96%	385,328	403,628	95%	105,501	107,483	98%	1,117	1,977	56%
引受け・売出し手数料	150,621	184,934	81%	150,486	184,793	81%	147,561	181,880	81%	2,924	2,912	100%	134	141	95%
募集・売出しの取扱手数料	252,802	231,414	109%	252,802	231,414	109%	209,725	195,626	107%	43,077	35,788	120%	0	0	-
その他の受入手数料	1,122,209	1,080,621	104%	1,098,281	1,059,163	104%	1,021,599	977,568	105%	76,682	81,594	94%	23,928	21,457	112%
トレーディング損益	868,397	744,113	117%	862,931	743,343	116%	707,517	611,343	116%	155,413	132,000	118%	5,466	770	710%
金融収益	864,294	901,672	96%	828,385	864,774	96%	807,648	840,551	96%	20,737	24,223	86%	35,908	36,897	97%
信用取引収益	87,219	96,346	91%	87,219	96,346	91%	73,848	79,938	92%	13,370	16,407	81%	0	0	-
受取配当金	340,553	334,539	102%	340,533	330,833	103%	339,337	329,677	103%	1,196	1,155	104%	19	3,706	1%
金融費用	581,297	587,231	99%	547,900	557,068	98%	541,102	550,505	98%	6,798	6,563	104%	33,396	30,162	111%
信用取引費用	18,290	13,389	137%	18,290	13,389	137%	14,145	9,544	148%	4,145	3,845	108%	0	0	-
支払利息	63,449	72,409	88%	63,134	72,604	87%	61,670	71,175	87%	1,463	1,428	102%	314	▲ 195	-
純営業収益	3,204,673	3,140,082	102%	3,171,513	3,109,000	102%	2,762,696	2,720,575	102%	408,816	388,424	105%	33,160	31,082	107%
販売費・一般管理費	2,801,290	2,752,194	102%	2,774,655	2,726,985	102%	2,397,731	2,349,354	102%	376,924	377,630	100%	26,634	25,208	106%
取引関係費	732,965	684,923	107%	729,304	681,337	107%	641,302	596,986	107%	88,001	84,351	104%	3,661	3,585	102%
人件費	1,018,262	1,022,578	100%	1,003,790	1,008,934	99%	835,082	836,235	100%	168,707	172,699	98%	14,472	13,643	106%
営業損益	403,383	387,888	104%	396,857	382,014	104%	364,965	371,220	98%	31,892	10,794	295%	6,525	5,873	111%
営業外損益	26,322	42,391	62%	25,960	42,141	62%	15,224	30,576	50%	10,735	11,566	93%	361	251	144%
経常損益	429,705	430,279	100%	422,817	424,155	100%	380,189	401,796	95%	42,628	22,359	191%	6,887	6,124	112%
特別損益	▲ 25,770	▲ 7,891	-	▲ 25,621	▲ 7,779	-	▲ 24,467	▲ 18,540	-	▲ 1,154	10,762	-	▲ 148	▲ 112	-
税引前損益	403,935	422,388	96%	397,195	416,377	95%	355,722	383,255	93%	41,473	33,121	125%	6,739	6,011	112%
法人税等	118,364	133,057	89%	116,722	132,306	88%	96,740	118,071	82%	19,982	14,235	140%	1,642	750	219%
当期純損益	285,570	289,410	99%	280,473	284,069	99%	258,981	265,184	98%	21,491	18,885	114%	5,096	5,340	95%

(注1)2020年3月末現在の会員265社のうち、廃業した会社など4社を除く。

(注2)「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注3)決算数値の集計に当たっては、2019年4月1日から2020年3月31日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。

(注4)261社の中には、9か月の変則決算会社が3社(国内法人の本庁監理会社1社、財務局監理会社1社及び外国法人1社)含まれる。